－１－

令和 6 年 3 月

168号
2024 年 3月 1日発行
大張自治運営協議会
大張大蔵字川前 39－1
☎0224－75－2124

【作品数５２０点 出品者２２０名 来場者１５０名程】
２月１０日（土）、１１日（日）『第２１回 大張地区趣味の作品展』が大張まち

づくりセンターで開催され、今年も数多くの作品が展示されました。（３ページ掲載）

今年もまちセン前の花壇
にひょっこりと顔を出した
春を告げる『福寿草』。とて
も可愛らしく、眩しい黄色
でパッと華やかに咲き存在
感を放っています。幸福を
招く！と言われているだけ
あって、見ているだけで幸
せな気分になりますね～。

館矢間小学校・ひまわりこども園・学童クラブ
大張っ子からも出品協力いただきました。

－２－

大張自治運営協議会
運営委員 大槻 昇 様

大張自治運営協議会、２区運営委員の大槻昇です。令和３年７月からお世話に
なっております。

突然、運営委員になってくれと依頼がありました。「何で。」「今やってる人
が都合で辞めるから。」「俺、運営委員になって何すればいいの。」「大丈夫、
出れば分かるから。」と訳の分からないままやることになりました。同協議会の
会議は月末に開かれ、事務局が作成した資料を基に協議事項の説明を受け、質疑
応答で問題がなければ出席者の同意で採決されます。大張のイベント等がこのよ
うに進められていることを出席して初めて分かりました。
イベント開催に当たっては多くのスタッフで支えられて
いることも改めて知りました。コロナも収まり制限なく
出来るようになった今、益々の活性化に繋げるため、イ
ベントに来られた多くの皆さんのご意見やご感想、また
新しいアイデアや気になる情報などお持ちの方は、是非
まちづくりセンター事務局や運営委員にお聞かせ願いた
いと思います。宜しくお願い致します。

２月２７日（火）キッチンカー「KoRiKa ピザ」さんと「○○とコーヒー」さん
が大張まちづくりセンター前に同時出店しました！この日は風が吹き肌寒い天気
でしたが、まちセン前は、焼き上がりのピザ独特の何とも言えない食欲をそそる
い～匂いと、挽きたて豆の深みのあるコーヒーのホッとする香りが漂い、匂いや
のぼりに旗に誘われ、地域の方々が来店してくれました(^－^)準備してきたピザは
完売！コーヒーも好評だったようです。次回出店の時もお知らせしますね！

本日の○○
まるまる

は…
「焼き芋」でした！
ホクホクしっとり
甘くてコーヒーと
の相性バッチリ‼

モチモチの生地で
食べごたえ十分！
アツアツ焼きたて
のピザ、本当に美味
しい Delicious(^^)

―３－

第２１回目を迎える趣味の作品展が２日間にわたり開催されました。お天気も良く
ポカポカ陽気の会場内には、今年もたくさんの素晴しい作品が展示されました。毎年
皆さんの才能に感心させられます！出品して下さった方々、本当に感謝です。また、
ご来場いただいた皆様、大変ありがとうございました。また来年をお楽しみに。。。

例年通り２日間開催された作品展、初日には
４年ぶりとなるお汁粉振舞いもあり、大変喜ば
れました。今回は遊休農地で育てた大根を、おで
ん風にして一緒に振舞い大好評でした(^O^)／

１０日(土)先着１００名様にお汁粉の振舞い
お汁粉チャリティー募金 15,522 円は

大張地区社会福祉協議会へ寄付しました。

趣味の作品展作品紹介

お汁粉・おでん風大根

－４－

２月１９日（月）長寿会の健康教室が大張まちづくりセンター
を会場に開催されました。スポーツ推進員の益田恵美子さんに
ご指導いただき、囲碁ボールとボッチャを楽しみました。はじ
めに、椅子に座ったまま「水戸黄門」の歌に合わせて準備運動
を行い、囲碁ボールに挑戦！黒と白に分かれ、交互にマットの
目に入るようにボールを打ちます。５目、４目、３目に並んだ
方が勝ちのルールです。なかなか目に入らず途中で止まったり、
マットから出てしまったっり、３目並べるのも難しいようでした。
その後、ボッチャも楽しみ、皆さん和気あいあいと楽しい時間を過ごされました。

これまでの三者（分団幹部、婦人防火クラブ支部代表、世話係）による新年会として
２月４日（日）国民宿舎「あぶくま荘」を会場に初春の顔合わせ会を開催しました。
来賓として佐藤副団長、大槻議会議員、当協議会の中村会長が出席し、それぞれの
挨拶の中でも日頃の諸
活動を労うとともに、
地域からの罹災が無く、
無火災日数が続くよう
に願うとともに、引き
続き各関係者が連携を
図りながら取り組むこ
とがお互い確認されま
した。三者による顔合
わせ会は最後となりま
すが、分団幹部、婦人
防火クラブ支部、世話
係を含む２０名にて、
盛会に実施出来ました。

－５－

女性講座

※体成分分析装置(InBody)で体成分測定！これまでの体操などを振り返ります。
※いきいき健康元気アップ教室にご参加いただいていた方が対象となります。
忘れずにご参加くださいね(^O^)／

今年も桜の季節に開催を予定しておりま～す(^-^)
暖かい日差しの中で、桜を見ながらワイワイ楽しい
ひと時をみんなで一緒に過ごしましょう。

※詳しくは１５日に配付されるチラシをご覧ください！

※最終日は午後 1時まで

丸森町耕野地区出身の書道家・宍戸清信さんが故郷で開く書道展。震災・台風で被災した故郷
の方々を「元気づけよう」「笑顔になっていただこう」と美術展覧会を定期的に開催しています。
今回は大張まちづくりセンターを会場に開催することとなりましたので、ぜひ皆さんも書道家
「宍戸清信さん」の故郷への思いを、足を運びご覧になって見て下さい。

※詳しくは全戸配布チラシをご覧ください！

－６－

俳

句レ
オ
マ
マ
さ
ん

◇
つ
ま
ず
き
て

つ
く
づ
く
我
が
身
の

老
い
を
知
る

◇
目
が
覚
め
し

起
き
て
時
計
の

リ
ン
を
待
つ

◇
裏
金
に

恥
を
知
ら
ぬ
か

五
人
衆

 投

稿

の

や

か

た

[大張地区の世帯数と人口] 令和６年 1 月末現在

行政区 世帯数 前年比 男性 女性 計 前年比

1 区の 1 39 －1 68 51 119 －3

1 区の２ 35 47 43 90

2 区 34 45 34 79 －3

3 区 19 －2 22 23 45 －2

4 区 18 22 19 41 －1

5 区 31 －1 42 34 76 －5

6 区 34 －2 39 44 83 －5

7 区 44 －2 69 56 125 －5

合 計 254 －8 354 304 658 －24

  第２１回の「趣味の作品展」

２日間の来場者は

何名だったでしょうか？

Ａ「１４０名」

Ｂ「１５０名」

Ｃ「１６０名」

答えは…

表紙を見てね！

短
歌
・
川
柳
・
俳
句
な
ど
、
趣
味
で
詩
を

作
っ
た
り
し
て
い
る
方
、
是
非
ま
ち
づ
く

り
セ
ン
タ
ー
に
お
寄
せ
下
さ
い
。

ペ
ン
ネ
ー
ム
で
の
投
稿
も
大
丈
夫
で
す
◎

締
切
は
、
毎
月
二
十
五
日
頃
ま
で
。

皆
様
の
投
稿
を
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

詳
し
く
は
、
ま
ち
づ
く
り
セ
ン
タ
ー
ま
で

お
問
い
合
わ
せ
下
さ
い
。

皆
さ
ん
の
作
品
を
募
集
し
ま
す
！

年明けから天気のいい日が続いていて春みたいな
気温の日もあり、なんだか季節感がないような日が
続いていましたが、ようやく雪が降りましたね！！
雪の大切さを感じる日々です。水不足が深刻な我が
地区。生活用水が井戸水という地域はそう多くはな

いようです。調べてみたところ日本での上水道の普及率は９８%らしく、その中で
も熊本県は主に上水道を必要としない場所が多いため普及率は低いとのこと。調べ
てみると知らなかったことが結構あります。先日 NHK の懇親会があった際に我が
地区の井戸水問題が話題に上がりました。井戸水を生活用水として暮らしている地
域が宮城県にあるということにびっくりしておりました。それだけ珍しい？という
ことなのでしょうか？（笑）雪があまり降らないことで、これだけ私たちの生活に影
響が出てきてしまう。小さい頃は雪でかまくらや雪だるまが普通に作れたくらい雪
には困らなかったのに、雪が降らないことの弊害がまさか生活用水にも影響が来る
とは…もう少しドカッと雪が降ってほしいものです。YouTube「たえたそちゃんねる」配信中

皆
様
、

ご
来
場

あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た
。

―７－
ＱＲコード

☆編集後記☆

季節は春、桜の咲く時期になってきましたね！皆さんは花粉症大丈夫で
すか！？私は鼻のムズムズが止まりません(T_T)対策としてマスク・めがね・
加湿器・空気清浄機などがありますが、まずは規則正しい生活とバランス
の良い食事で免疫力を下げないことが大事です。季節の変わり目は、寒暖
差などで体調を崩しやすいですので養生してお過ごし下さい。 ✍佐藤

穏やかな日差しから春の訪れを感じられる季節となりました。
暖かい日は春を探しにお散歩に出かけるのもいいですね～(^－^)

３月『せいきょう便』

◉(株)美紀工業前

◉毎週金曜日 15：00 頃

１日/８日/１５日/２２日/２９日

※到着時間は予定です。天候等で前後する場合あり。
※予告なく運休する場合あり。（悪天候・車両故障等）
※積んでいない商品は予約で次回お持ちします。
※お客様が少ない場合、早めの終了となります。

２月１４日（水）趣味の作品展にお借
りした展示作品をお返しするのに、生活
支援コーディネーターの八島弘子さんと
一緒に見守りを兼ね訪問しました。会場
を華やかに演出してくれた数々の素晴ら
しい作品を展示させていただき、本当に
ありがとうございました。皆様にもお見
せすることができ、作品展を通して元気
に過ごしていることをお知らせできたの
ではないかと思います。また来年の出品
も楽しみにしてますので、宜しくお願い
しますね！とお願いしました(^－^)

この日は出品いただいたお宅を含め、
４件を訪問しました。

２月１６日（金）２区と１区の２のお茶
飲み会にお邪魔しました。２区では、２月
から大蔵地区を担当することになった、
生活支援コーディネーターの大槻美枝子
さんが、現在川張地区の担当をしている
八島弘子さんと一緒にご挨拶に伺うと聞
き、私もお邪魔しました。皆さんの近況を
聞いたり、趣味の作品展に出品いただい
た作品について話したり、お茶を飲みな
がら、和やかでアットホームな雰囲気の
お茶飲み会となりました。

１区の２では、子供の頃やお正月にな
るとよく遊んだ「カルタとり」を参加者で
楽しみました。久しぶりのカルタとりは
とても新鮮でおもしろく、真剣ながらも
笑いありであっという間に時間が過ぎま
した。昔の遊びをお茶飲み会で楽しむの
もいいものですね～(^-^)

２区

１区の２

－８－

月 日 曜日 予定行事名 時間 ごみ収集類

3 1 金 男の趣味教室「お菓子作り」 ９：30～ 容器プラ

行政運営推進委員大張地区会 13：30～

せきょう便（15：00～）/英会話愛好会（15：30～）

2 土 堂山神楽保存会 19：30～

3 日

４ 月 もやせるごみ

5 火 女性講座「元気アップ教室フォロー講座」 9：00～ ペットボトル

6 水 民生委員児童委員支会定例会 13：30～ 紙 類

7 木 もやせるごみ

8 金 せいきょう便（15：00～）/英会話愛好会（15：30～） 容器プラ

9 土 堂山神楽保存会 19：30～

10 日

11 月 もやせるごみ

12 火 大張グラウンドゴルフ愛好会役員会 10：00～ びん類

13 水 婦人防火クラブ大張支部監査会 10：00～ 燃やせないごみ

14 木 大張長寿会後期誕生会 9：30～ もやせるごみ

15 金 せいきょう便（15：00～）/英会話愛好会（15：30～） 容器プラ

16 土

17 日

18 月 もやせるごみ

19 火 パッチワーク愛好会 9：30～ その他プラ

大張グラウンドゴルフ愛好会総会 10：00～

20 水 春分の日 紙 類

21 木 もやせるごみ

22 金 婦人防火クラブ大張支部資料作り 9：30～ 容器プラ

23 土

24 日

25 月 自治運営協議会役員会 19：00～ もやせるごみ

26 火 缶 類

27 水

28 木 もやせるごみ

29 金 容器プラ

30 土

31 日 婦人防火・交通安全母の会大張支部総会 10：00～

4 １ 月 行政運営推進委員大張地区会 13：30～ もやせるごみ

2 火 みんなの大張っ子レストラン 11：00～
3 水

4 木 もやせるごみ

5 金 ふる里ありがとう展 10：00～ 容器プラ

弥
生

※予定行事は変更になる場合があります。

大張自治運営協議会 ２月定例役員会の報告内容

（１）開催内容

（４）備考

※次回の役員会は、３月２５日(月)です。

【自治会報別紙掲載】

日 時 令和６年２月２２日（木） 午後 7時 00 分～午後 8時 10 分

場 所 大張まちづくりセンター ホール

出 席 者
会長、副会長２名、運営委員１１名

事務局２名

欠 席 者 運営委員名１名

（２）協議項目とその内容

①令和６年度集落支援員の推薦
町の推薦依頼に基づき、現集落支援員を引き続き推薦する旨を了承した。

②令和５年度収支見込みと支出関係対応
今年度３月末の決算見込みを報告、備品や設備等の支出関係を協議した。

③事務局職員への期末（年度末）手当の支給
事務職員に期末手当の支給を提案し協議。昨年より若干増額内容を了承。

④おおはりの「桜を見る会」の開催
地域交流の事業として各関係団体や企業等と連携しての開催を協議した。

⑤旧大張小施設活用検討委員会の設置
行政運営推進委員地区会での協議を踏まえ、検討委員会設置に同意した。

（３）その他報告などの内容

① まちづくり交付金等の事前協議報告

② 大張地区趣味の作品展開催の報告

③ まるもり地域づくりシンポジウム開催

④ 令和６年度の役員会日程（案）

⑤ 定期総会に向けたスケジュール

⑥ 自治運営協議会会計科目別執行管理報告(１月末)

⑦ 今後の予定